
ten i # J# v„

IVKIUM USK Vh IjNOKA J915 Htnnn Vi

4

ZPRÁVY AMERICKÉ Pozor na zrak!

bavlny musí používat! zase lnu

Německo jct wdiopno vňechny

nihnidy l Mami vyrobili nebo

vypéHtovflti

ZAHÁJIL VÁLKU PROTI KA

NADE

Werner Van Jloin jenž tvrdi
o Hobé íii jet německým důstoj-
níkem pokusil nc zničili dynami-
tem železníéní most mezi Vunce-bor- o

le( a St ('roíx N Jb v

Kanadě Na slěstí most poško-

zen byl jenom nejiatrné a žele

niéní doprava přeruMena pouzo na
krátkou dobu Vai Jiorn zatéea

byl šerifem na americké půdě a

lvcm jct válka spojeicft proti
Německu válkou proti Americe

Překážky a obtíže působen: v ob-

chodě Německu mají prý přímý
účinek na všechny neutrální in

mé pojednávajo o přírodních
zdrojích této země l)r Jíernburg
pravil že Amerika jest špižírnou
oleje dřeva bavlny a m-d- í celé

ho Mvéta a zastavení vývozu zna

méNtě tom bude mluviti opětní
Ulaek jeho adoptovaná dceru
dívka 17-lct-

á a J Ilall k

Jílackův bylí v pokojí po-

sléze zmíněného v hotelu když
HoKerN ('opeland a (Jcorge Hyan
tam přišli jako výbor požádat
Hlacku aby v mésté tom již no-řečn- il

a co nejrychleji odejel Ze
slov došlo ku střelbě v kteréž
Ulaek a Kodéru bylí usmrcení a

CopclHfid raněn smrtelné Obvi-

nění pro vraždu vzneseno bylo na
Ilalla a Iřyana Ulaek ů v domov

jest v Uclbiire O kam dívka již
přijal za vlastní v Jjittlo Kock
Ark od v zla jeho tělesné pozů-Ntatk- y

Tamtéž žijo luanželka
Placková při inkvestu koroner
ahledal na Plackoví kromě čtyř
ran jež přivodily jeho amrt jizvy
po několika starých ranách jež
patrně též způsobeny byly kulemi
Dívka při inkvestu vypovídala že

Placka zabil ('opcland a že Jiall

jal se st ř ílet i až když útočníci
palbu zahájili

mená pro Německo hroznou ránu

poněvadž v Německu které není HHiuniskC urajy pozauaiy jjinei o

větší nežli California žije na 70 j''1'" vydání avšak Vun Horu ho

millionů lidí tedy v poměru :{'nbrálil telcrařicky na německé-Néme- ů

na jednoho Kalíforňanu velvyslance ve WinriiiiiKtonS a

na stejné rozloze Německo jcnt
U'ohlásil že jest německým dů- -

bohato jedině na uhlí a draslo a

proto jest odkázáno na dovoz Nu

lového materiálu nejen pro zpra-

cování ale i pro domácí spotře-
bu Na základě tohoto Htavu vy-

vinul ne mezi Německem a Ameri

kou obrovsky obchod nehoř jen
bavlnv bvlo dopravováno do Ně -

mecka každoročně 2150000 balí- -

kň Na měď jest Německo nej-lepší- m

odběratelem Ameriky do-

voz dřeva se každým rokem zvět-

šoval Německo naproti tomu

dodávalo Americe barvy hračky
a nespočetné malé předměty kte- -

ré může vyrábět i prý jedině Ně- -

mceko Zastavení obchodu zna- -

JNCOLN MEMORIÁL j

í"?f'' Vít-- V"- yy+ v

Pí Slávko Orujěová manželka

trvalého srbskho iwdsckrctáře
zahraničního ministerstva rozená
Američanka jež nedávno přijela
do Ameriky jest v ěele tohoto
hnutí

$20000000 Z AMERIKY PRO

BELOU

Až dosud posláno bylo zc Spo-

jených Států do Uclgie $20000-0-

v potravinách šatstvu a pěně-zíc-

dle úřední zprávy pomocné
komise vydané minulý týden a

ještě prý jest "1400000 osob

které neví kde dostanou své pří-

ští jídlo"

NEW YORK BUDE HLASOVATI
O ŽENSKÉM VOLEBNÍM

PRÁVU

Itesoluce v zájmu ženského vo-

lebního práva přijatá dříve sně-

movnou leislatury státu New

Yorku byla schválena ve čtvrtek

jednomyslně senátem Voličům

onoho státu bude nyní dána pří-

ležitost hbiHovati o dodatku k

v zájmu ženského volebního

práva

RODINNÁ TRAGEDIE

Frank Aniadeo italský zaměst-

nanec v kůlnách dráhy Wabash v

Pes Moiiics la zastřelil svoji že-

nu dcerušku a hošíka rok

starého ve svém obydlí v pátek
Pak obrátil zbraň proti sobě a

působil si poranění jež bude asi

mít i smrt za následek Dle míně-

ní policie žárlivost na jednoho
strávníka v domově Amadeově

byla asi příčinou hrozné tragedie
Aniadeo pracuje v noci Myl do-

ma pouze asi hodinu když spá-

chal svůj čin Ostatní děti ve

zděšení uprchly z domu

KNĚZ JENŽ SPÁCHAL VRAŽ-

DU NEVINNÝM

í d Mtillen dřívější farář ko-

stela sv Píienee v Chicagu byl
uznán porotou nevinným ježto
prý v době zavraždění Thomasa

Pattersona staničního správce v

llillside byl elioidiiiyslnýiii Dal-

ším míněním poroty jest že od té

doby nabyl opětně úplně rozumu

Mullcn po svém osvobození pro-

hlásil Že se ndebéře do kláštera
a celý život tam stráví

CELÁ RODINA POVRAŽDĚNA

Těla pí Iizie Drake-ov- b"i c

té pí Ireně Spcliecrové 'i" letě a

její dcery Oertrude Spcliecrové
1J letě nalezena byla v posteli v

jejich obydli v Salainauca N Y v

pátek ráno Hlavy jejich roztři

stěny byly těžkým kladivem jež

objeveno ve světnici krví potřísně-
né Vražda patrně spáchaná byla

když oběti pohříženy byly ve spá-

nek neboť nikde nebylo nijakých

stop zápasu Pu pachateli dosud

marně se pátrá

IOWA PRVNÍ Z ROLNICKÝCH

STÁTU

Až dosud stát Texas b I prvid V

i udě eu do bodnuty třinácti hlav-nic-

pludtn avšak v ruce luvskéin

lovu vvrala mu prvenství Hod-

nota pludtn dU uiediiieh práv je

lam udána na i ll lAiiiHHi v UU

liulsu la f iP1il'kitHHl) kdeilu Te

as pileb-U- i tleli sšíMMHI
Za tu i- - Texas puÁtitul bl 1 na

tleli lulstu jest "l(ii i dltl lilíkl
těmi balo Kinsis s f"?ri
I tni j st

'

(Vlt N bl rtsk s í M

ť'1'iiUl jest pálit a tbu
tt lu mlíti ieslem

tkli d vti phprttujm$
ll ojnr4jl mtliodjř Mi-U-

uUhf rk oodkli4j
U budt to jo ka Vmu
proeptebu

Bolnnl hUrf Untt oé

trnl fto dol)f pfUpňo- -

Tldtc lidi )Nnt aupokojUl

Ceny minié W it

A Čecha & Oldřich Čecha

reítUtrovenl

čeótl optikové
1248 lot 13 Strotf Omehé

Sdruženi Českých lékařů

v Omaie a 80 Omaze

DR ŠRÁMEK J M

sev-zé- p roh 8 a Ilickory
ul Tel Dougla CC15

DR KOUTSKÝ JOHN W„
405 tev 24 ul So Omaha

Telefon South 142

DR NÉMEC CHAS J
1316 William ul Omaha

Telefon Douglag 2817

DR f J BWOBODA

1255 již 10 ul Omaha

Telefon Douglag 2313

DR SIMÁNEK 0 T

1262 již 13 ul Omaha

Operacím se věnuje zvláít-u- i

pozornoBt

DR KÁLAL T J
(i27 City national Uank

proti Uurgess-Nas- h obchodu

Telefon Douglas 1761

DRI CHALOUPKA 61

CHALOUPKA

24 a M ul So Omaha

Neb

My uliora uvhiIduí 16kaři dlo

pniviilťl etikety nej-- d

fini znť' ji oilHii7iijcme vulkoré
uliliiAov&ni kteréhokoliv tekaře
Mamu Hcl) v ktcrýchkoliv íiutnpi-wl- i

iivýnii pucUirity necbť ut j
to jakýtukoliv ihuAwm ať re
zpríivfirh místnitíh oobo oiob-nic-

43-t- f

Sloup a Miřacký
vlimtiií j r v thily iiiilTm' uMrnný

H O STIN EC
v í 1205 Ho 14 St Omaha

Víi-li- driihti llkiiry fliitf pivo n ni'li'pSI dmitoi- -

ky mílo iui tmu: '1Vlufím Douiiliiit 717 I0W- -

FRAIMK BRODIL
majitel řeznického a uzenářského

závodu

12no již 13 ul Tel Doug 4333 Omaha

NttjlopM a nojřorMtvf jňl zltořl itále
nu NklailtV O pruvdivosti toho ivědčf
nouHtAlo vrŮHtíini kruhu zlíkaznictva
rřcHvřtliHo not

Dr Chas Rosewater

český lékař
Úřadovna 210 Bee Bldg-

- OMAHA

(ii Imiliiiy II ilo - lnul iltipul
1! iln I ulp :::iO ilu l! mlp

V i ' i i : u ilu II! lnul ilnpiil

Co Woodmcnof the World
koná pro Omanu?

tllllťtt) HlOlťťlltt ihMIIttuí iUmlvnř y

i Dnu n plam Mfii ♦'i imiii
V iuimi!aki'll t k li llklálIU

sílu' ♦líinmiinnw
S Ulic li kli plivte 1'FlJIH)

riiřu ♦'uiiiui i

VyiA(a tvé panli na ochranu
roiiin u iio iké níkvéiajitl

ilunitcl crnaiutt
CkVI iiuíuliu H"1 IUi

ps- rMii t'ř Ilf'uy (ml pro imlMiliie inilv
Sn llwikuavuu
S4 ilmruii (Hplittkv um hhoim

N H mUU'Ul l

JUlf Bcikču Ilrtv Trvtlf
llťll V '1'llMMIttM W Mř
I ll) Vllll'l Si'f-lK(- l I UIKII'I tO Itult) VS UM liiU

VJ V 6Y I

i

TiLK Oř

— Jwl tu nemalou výhKm

VELKÁ ÚMRTNOST MEZI DÉT
MI CHUDINY

lYvní ypriiva o Muilíi úiiirtno-M- i

iK fiilu vťíut byla uveíejnéna fn

derilním fifadeni pro détkoii
a podklad ji hIoijM po

méry jc2 byly zjiňlřny vyíclfo-vatíl- í

zmínéiého úřadu v Johnu-tow- u

J'u Ačkoli no vyhubil

zprava poukauje Žo v

nejchudáích étvrtíeh JohiHtownu
ňm Hnout jcnt 271 na jeden tixío

licutluvňat řili více než pítkráto
tolik jako v jiíglepHÍch rod

denéníeh řt vrt íííh rafat 11 Nemluv- -

iata jichž otcové vydílivujl $10

týdně neb rnéné míra jí po 2Tíj na
tinín kdežto ta jichž otcové

$25 týdné neb vínu zm-

írají po 81 na t íhÍ Ilinéle vyž-

ivovaných nemluvňat zmíri nino-lie- m

víno nežli dítek kojených
Jenom 400 nemluvňat na t i mí po
J roce věku zemřelo když byla

kojena aHpoň po tři mfaíce proti
JbT8 na t ímíc jež zemřela když

byla vyživovaná utnéle Kdekoli

miitky zarnřHtniny byly zniiénou

řánt éanu v nějaké těžké rá(i

byla neobyčejně veliká

V jedné Hkupině devatenácti ma-

tek jichž nemluvňata váecka po-niíe-

patnáct z nich měly Htríiv-ník- y

V obydlí kde nutno bylo
nomti vodu 7 venku úmrtnoHt by-

la 1!)8 na tÍMÍc proti 118 na tisío

v domech kde voda zásobována

byla rourami Tiiké jest mnohem

vétáí úmrtnoNt v obydlích na uli-cíe-
h

kde není kanálů nežli nu

kde zavedeno jeHt moderní

zdravotnictví Přítomné tímtéž

federálním úřadem studovány
jnou poměry v Manchester N II

v 1'iroekton Mass u Saiiiaw
Meh

SPIKNUTÍ MEZI AMERICKÝMI

NÉMCI?

Vážné obvinění že německá vlá-

da zahájila oranisování ameri-

ckých Němeu k práci pro zájmy
Vaterlandii v době Apanělsko-iimerick- é

války obsaženo jest v

odhaleních Kutila Wittea dřívěj
siho "tiskového agenta" uěine-ekéh- o

velvyslanectví Odhaleni

tato uveřejněna jsou v lednovém

ěísle magazinu " ForlniKlitly líc-vie-

Witteova kniha jak ne

uvádí byla původně uveřejněna

Lipsku v roce 1!M)7 ale byla po

tlačena berlínskými úřady Witto

praví že Nu vydával ve WumIiíii

tóně za dopisovatele "Xord-detltseh- e

All'emeine ZcitUliK"

tak aby jeho pravé poslání zůsta-

lo utajeno Sděluje jak vykoná-a- l

vliv na americké éasopisy jak
ve Vashiti)ítoně založena byla
Hubccneovaná publikace aby

německé názory Ji-

ná odhalení obsažená ve Witte-ov- ě

článku jak píše 'rtuÍKhtly
líevicw jsou náslc(lujíei Něnie-ek- é

velvyslanectví ve Waslune

tntiě bylo přesvědčeno že liénus

cko americká válka znamenala by

propuknuti občanské války ve

Spojených Státech protože ame-

ričtí Němci bojovali by ne pro

tuto Zemi ale pro Německu Viu-d- e

po Spojených Státech zaklá-

dány byly uiuanUaee německých
veteránu sloučené ústřední

Jeden t předních lié

ineekýeb Amerikánu byl v domě

zástupců členem výboru vojen-

ských íáleíitostl Při piťHelito

nn německého praporu lomce

kym upulknm v Chicagu německý
elv !rtli e piipomilittl Němcům

jejteU pt tntteMti vuěl VateiUu

ilu Piofessoi" Sehoeufield i uni

eiít 1'idumbia prohlásil véh

10 "Měli tlitt lund mUlu ir- -

' v 1

f ssra Mu ustt il i rw''i loUvA
um roť ně od lUrvard a tejně

o!k i Utiliitít Nebyl hnh 14

UI l " Myl jelvnkrát NVw

Vik Siřití Z itun{ vvvítbd ne

liliím! liěmeťkélul V l sbltiee lU

In i i V)d VuU!tUl pobreb
jbieli kookuieiiid d'

dk tli l V b putlil( )hl úiku

lulu !ti M i Uislritki'1'iut

ilelé ďwUl Wiíle bU lánKdt

(
' ' S sllii ie dowlitl b

Njoj ln' vlil UH p
' !

m ini "

NRMKCKV AOřNT STYK IřOJ
STÁTY W VAlKT

r lUrntir l lKiibwr#
i iin'ký Hutir hvU4

x Si I M j'wKUiaU I

tikm ialUrm pírul
l kela Ht NÍWVťlítW t Aw#

Ktojnikem že jeho cjii byl ěincrn

války" a tudíž politickým pro
viněním pro něž nemůžo býti vy-

dán ze Spojených Států do cizí

země Měl to všecko dobře nastu-

dováno V záležitosti této vydá
rozhodnuti odbor státu z něhož

"'že býti podáno odvolání k fe

derálním noudům a prozatímně
Van Jiorn postaven byl před Hond

ve Vanceboro M pro poškozo-

váni majetku a poslán na třicet
dnů do vězeni Očekává se že

nezlí lhůta tato vyprší bwlc o je- -

ho dalším osudu rozhodnuto Hri- -

"'ký velvyslanec Sir Cecil

SpriiiK-Kie- o podal již formální

narozeni Abrahama Lincolna

země prodělala nejhroznějši
ve Spriniítieldu lil

ádxsi n vydáni V nu Ibunu do

Ku nudy kde visi proti němu Žalo

pro p km "ničeni lidského

aivoU"

OBĚTI NÁBOŽENSKÉ NESNÁ-

ŠENLIVOSTI
William Pluek cestující ivčník

prutikfttidieký aiíitatur a dubu

Kufeis Lontmktur á Mdrshall

jsuu mitVI Jubil ťupebllul
kasir itii bance tamtéž kuli nie

4lutelll a sMllti jako VVsbdek

ktiihu bj svetbliébu luiiiuluu

středu Večer HUek jelií pry

)es bývalým klubem pruilud
íinínť(u'lu diu piedtiásku V lW

l i ntuťd 14 l imski Vitu!iekuu

ibkey n t ueu iuoUd e t

©©EMA
iu41iiu n mrtili pakliuj

ttitllvt u Klhii

PRESIDENTOVO VETO O

Pokim prosadí ti přistěho valeč-

kou předlohu nařizující literní
zkoušku pro nové příchozí do této
země přes veto presidentovo N-

elhal v sněmovně poslanecké ve

ětvrtek avšak jenom o 5 hlasů
Ku přehlasování veta bylo třeba
dvoutřetinové většiny 'A 390

ělenů přítomných hlasovalo 'pro'

fa

presideii ta iiiuěcdnika a veliké- -

krisi ve své historii ihráick

'tll poslanců "proti" M a dva

poue inlpovědéli kdyí jména je

jich vyvolána "přítomen" Před

seda výboru který předlohu od

poručil poslance puriiett i Ala

bamy oznámil že v ptístim kun

tflesu bude učiněn HOV puku--

prosazeni předlohy na obmeenl

přistěhuvaievtvl

POMOC PRO SRBY

Srbská pomocná koutUe bU
sui iaiusuvium minulý týden v

New Yotkit í Účelem navinuli
evbnáielnibu hnuti k liskáni

semene tbt!i a husHs-Íl'Vehr- t ná

řildj pt íi!1"! hUduíeieb Sť

bú kteií diiu jsou li a

luuMi a bili tuisbdkviu Uk

n7 A W7
a

ď ptinl ui%tln kb

ivdkv# tuhuta blu 4trv

to k 'i rámM

j MJ
' ' '" ""auMmyiii MtémiMutr

'

jfijX SL

Y

}-
-

srnímu
' """" ""(X?"

Na přišli pátek připadá vý 'oči

lit OSVtlIHH litele za jehoí správy
umu představuje pomník liueoIuv

mená pro lid Spojených Států

xtťátu "itn iiullionů dollurň a ná-

sledkem toho jest válka proti Ně-

mecku

ha

hosptidái skon válkou pru
ti Americe Na druhé stlané A

merika není ani dost málo iufor'

iiiováiia o bospodái sk h a ob

eluklníeh ptiměreeh větt pouě

xAl iiklu uvládá uvtil veehn a

Lilvbé si'Oiciil a tak ecliuy

neutrální eiué jsou V takuvem Te

slttMI Jakobv ndédv im mě

se Ale Oejluuši ěel li MetH ii

)i st d!e l riďuiK' - e telltu "tV
m i iieíiuěniy dusib pru buduoe

tiost polié li al bu lo pu áK'e

in bude teutu t4V u lmbu ib p

tťll l'MU4o Utlftli h ' jedou

íikrtítak l s ett'e e ku j

kl ípé dť t deUl dbu
lol ítiusetk il t v iu

1

lni' uttWlikV duwwit ttllvbit
5

h Im viíiU WkbeH éť! lu JUU

tO)l j kVu u t
'

'iU U ťi

íotť ku II ptulu budi lentu Vi

jetu li ý idň bUil ti O ufe b

U4 ku jtst I lťl u iui p-i- i ue

bu l IMUVUU jUl iu- - Nnuie
It i vp4tni n rteW dřivt sl

HUtntl itb' Hb velHUM

iwnuy U m mu d HU

pouze za20ccntů libraA
v tvtxi i aavy i ii ikuriua t pejivMtti
Objednávky fjp!Aujem ml 2 bbr vy 4 ly 4- -

ndif 4U kbbu ubj?du4kou

uupiiy artujii

0AUI1A C0FFEE MILL laMMiMMlEI! OfUIIA NEBRASKA

tw Bfbflťt abíití lř SbUi#H w u


